
 

 

 

COMUNE di ISOLA DEL CANTONE 
(Provincia di Genova) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 41 del 28.11.2018 

  

        COPIA 
 

OGGETTO: VARIAZIONE  D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 264/2000)           
 

L’anno duemiladiciotto addi ventotto del mese di novembre alle ore 11.00 in Isola del 
Cantone, nella solita sala delle adunanze della sede municipale, convocata nei modi e 
termini di legge, con l’osservanza delle prescritte formalità si e’ riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Componenti: 

 

1 - ASSALE Giulio P 

2 - LEDDA Luca A 

3 - SANGIACOMO Maria Teresa P 

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti    1 

 
Assume la presidenza il Dott. ASSALE Giulio 
e assiste il Segretario Comunale Dott. Dottor FEDELI Stefano  
 
 

IL PRESIDENTE, constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
 
 
 

 
 
 
 

Alessio Ferretti




 

 2

                          Delibera  di G.C n. 41 del 28.11.2018 
 

OGGETTO: VARIAZIONE  D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 264/2000)           
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 23 Marzo 2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 23 Marzo 2018, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa  

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno,  
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020  le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a); 
2) di dare atto del permanere: 

a - degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed 
in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che 
si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
b - degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal 
prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60  
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 
267/2000; 

Alessio Ferretti
Paraculate per dire che tutto è fatto secondo la legge�



 

 3

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

con voti unanimi  

DICHIARA 
 
l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Alessio Ferretti
Si dice che si fa la variazione di bilancio ma…

Alessio Ferretti
Dice che la variazione si fa subito.

Alessio Ferretti
Ora, mi domando: qualcuno è in grado di capire PERCHE’ sia stata fatta questa variazione di bilancio?
Certamente la liceità della cosa non la si mette in dubbio, però si comunica all’universo mondo che si
fa una cosa e non si spiega perché la si faccia e, visto che si tratta di quattrini, non si dichiara l’ammontare.

Si poteva fare una determina con scritto: “facciamo una cosa perché possiamo farla”.�



 

 4

Delibera di G.C. n. 41 del 28.11.2018 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI 1° COMMA, ARTICOLO 49, D.LGS. 
18.08.2000, N. 267 

 
Il Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole 
 
Isola del Cantone ,  

                                                                             F.to Il Responsabile del servizio 
 

______________________  
              
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI 1° COMMA, ARTICOLO 49, D.LGS. 

18.08.2000, N. 267 
 
 
Il Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole 
 
Isola del Cantone ,  

                                                                             F.to Il Responsabile del servizio  

______________________ 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata. 
 
 

 
F.to Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
 

______________________ 
 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è 
esecutivo. 

 
 

 
 

 
 



 

 5

 

 

Delibera di G.C. n. 41 del 28.11.2018 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
       IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE                              
F.to ASSALE Giulio             F.to Dottor FEDELI Stefano 
 
  
 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data         a tutto il 
quindicesimo giorno successivo. 
 

        F.to IL MESSO COMUNALE 
 
Addì, lì __________________                     
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione, giusta sopra riportata attestazione del Messo 
Comunale, è     stata     pubblicata     all’Albo     Pretorio     On Line    di   questo   Comune  
dal      a tutto il quindicesimo giorno successivo. 
 
Addì, lì _______________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                                                                                   F.to Stefano Fedeli 

 
                           

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il      ai sensi di legge, 
in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio On Line di questo Comune come sopra 
specificato. 
 
 
 
Isola del Cantone, lì ________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

      F.to Stefano Fedeli 
 

  
 

 
 
Copia conforme all' originale ad uso amministrativo. 
Isola del Cantone, Li Addì 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Stefano Fedeli 


